processos educativos escolares e não-escolares, da produção e difusão do conhecimento 440 

científico,  tecnológico e educacional estruturam-se por meio da garantia de base comum 441 

nacional das orientações curriculares tendo a seguinte estrutura: 442 

§ 1º No mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho 443 

acadêmico, em cursos com duração de no mínimo 4 (quatro) anos, compreendendo:  444 

a) 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área de 445 

formação e atuação na educação básica, contemplando também outras áreas específicas, se 446 

for o caso, conforme o projeto de curso da instituição; 447 

b) pelo menos, 2.700 (duas mil e setecentas) horas dedicadas às  atividades  448 

formativas estruturadas por eixo, como definido no artigo 10,  conforme o projeto de curso 449 

da instituição; 450 

c) 100 (cem) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em 451 

áreas específicas de interesse dos alunos, por meio da iniciação científica, da iniciação à 452

[...]

Os programas e cursos de formação pedagógica para graduados não 471 

licenciados a serem ofertados a portadores de diplomas de curso superior formados em 472 

cursos relacionados à habilitação pretendida, que ofereçam sólida base de conhecimentos 473 

na área estudada, devem: 474 

I - ter, no mínimo, 1.400 (mil e quatrocentas) horas de efetivo trabalho 475 

acadêmico, compreendendo, pelo menos: 476 

a) 300 (trezentas) horas de estágio supervisionado; 477 

b) 1.000 (mil) horas dedicadas às atividades formativas estruturadas por 478 

eixo, como definido no artigo 10, conforme o projeto de curso da instituição;

[...]

§ 3º A oferta de programas e cursos de formação pedagógica para graduados 495 

deverá ser considerada quando dos processos de avaliação do curso de licenciatura 496 

mencionado no parágrafo anterior. 497 

Art. 15. Os cursos de segunda licenciatura terão carga horária variável 498 

mínima de 800 (oitocentas) a 1.400 (mil e quatrocentas) horas, dependendo da comparação 499 

entre a formação original e a nova licenciatura.  500 

§ 1º A definição da carga horária deve respeitar os seguintes princípios: 501 

I - quando o curso de segunda licenciatura pertencer à mesma área do curso 502